
Liepājas rajona akmeņu izpētes projekta atskaite / Latvijas Petroglifu centrs, R., 2008.g. 

 
 
 
Nr.1. Ulmales Piņņu bļodakmens – upurakmens. 
Koordinātes: 56º55,903,N, 021º16,880,E. 
Adrese: Sakas pagasts, ap 70 m uz R no Jaunozolu mājām, klajā vietā pie neliela 
zemesceļa, blakus dažu koku audzei. Bijušās Ozolu mājas, pie kurām nereti 
noorientēts akmens, tagad Silmales, atrodas 200 m uz A no akmens. 
Tipoloģija: Bļodakmens. 
Izmēri: 1,27 m garš, 1,15 m plats un 0,70 m augsts, apkārtmērs 4,08 m. 
Ģeoloģiskais apraksts: Granītporfīrs – sārts, leikokrāts: tumšo minerālu (biotīta) 
saturs neliels. Tekstūra viendabīga, pamatmasas struktūra sīki-vidēji graudaina. 
Akmens vienmērīgi sadēdējis un nomelnējis. Ievērojamu plaisu nav. Atrašanās 
vieta, iespējams, sākotnējā, bet ir bijis apgāzts. 
Kultūrvēsturiskais apraksts: Bļodakmenim ir tipisks šī tipa kultūrvēsturiskajiem 
akmeņiem raksturīgais bļodveida dobums, kas mākslīgi veidots. Bļodas dziļums 
12 – 16 cm, diametrs 58 – 62 cm. Akmens malu biezums pie bļodas 25 – 35 cm. 
Bļodakmenim ir arī tradicionāli šāda tipa akmeņiem esošās sānmalu rievas. 
Kopskaitā – 46. Tās ir 3 – 4 cm platas, līdz 1,5 cm dziļas. 
Akmens apaugums: Ķērpji (līdz 40 % virsmas). 
Apkārtējā vide un pieejamība: Viegli pieejams, var piebraukt ar auto, ir norādes 
zīme. Nozīmīgs tūrisma objekts. 
Citas ziņas: Visplašāk pazīstamais Latvijas cilindriskais bļodakmens, 
arheoloģijas piemineklis. Literatūrā atrodamas ziņas, ka tas ticis saukts arī par 
Dievekļa akmeni. Dobumakmens bijis apgāzts, bet 1981.gadā J.Sudmaļa dabas 
draugu kopa „Dižakmens” to novietojusi vertikāli. 
 
 

 


